
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 51 DEL 18/05/2023

OGGETTO: ORDINANZA DI INTERDIZIONE DI PARTE DI ARENILE DELLA SPIAGGIA 
DI  MARINA DI  CAMPO E DELLO SPECCHIO QCEUO PROSPICENTE AL FINE DI 
CONTIRE I LAVORI DI RIPROFILATURA STAGIONALE MEDIANTE L'ASPORTAZIONE 
DI SEDIMENTI MARINI.



IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

PREMESSO  che  con  Decreto  Sindacale  n.  4  del  22/02/2023  è  stato  nominato  il  
Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Urbanistica e Demanio e il suo sostituto in caso di 
assenza;

VISTO il progetto di riprofilatura e i relativi allegati depositati agli atti di questo Ente;

RICHIAMATO il nulla-osta ai fini demaniali marittimi del 20/02/2023 prot. 2482;

VISTO  il  Decreto  Dirigenziale  della  Regione  Toscana  settore  Genio  Civile  Valdarno 
Inferiore n. 8656 del 21/05/2023 con il quale si approvava il progetto soprarichiamato;

PRESO ATTO che tali lavori sono stati affidati da questo Ente alla ditta SA.SI. T. SRL con 
Determinazione n. 59 del 10/05/2023;

PRESO ATTO che i lavori consistono nell’asportazione dei sedimenti marini prospicenti  
l’area  portuale,  i  quali  saranno  trasportati  mediante  apposite  tubazioni,  negli  specchi 
acquei prospicenti l’arenile della spiaggia di Marina di Campo ed in particolare nel tratto 
compreso tra il centro velico “Club del Mare” e lo stabilimento balneare “Tropical”;

PRESO ATTO che la stagione balneare ha ufficialmente inizio dal 1 maggio come riportato 
dall’Ordinanza della Capitaneria di Porto di Portoferraio n. 26/2023 del 15/05/2023 e che il  
tratto di specchio acqueo compreso nei 300 ml dalla battigia è riservato alla balneazione e 
pertanto di competenza di questo Ente;

PRESO ATTO dell’Ordinanza della  Capitaneria  di  Porto  di  Portoferraio  n.  28/2023 del 
15/05/2023  con  la  quale  viene  interdetta  la  navigazione,  la  balneazione,  la  pesca  e 
l’attività  di  immersione nel  tratto  di  specchio  acqueo oggetto  di  prelievo  dei  sedimenti 
compreso tra il “Club del Mare” e lo stabilimento balneare “Capriccio”;

RITENUTO che per consentire l’esecuzione dei lavori in completa sicurezza, debba essere 
interdetto il  tratto di arenile compreso tra il  “Club del Mare” e lo stabilimento “Tropical” 
nonché lo specchio acqueo adiacente per una profondità di 150 ml dalla line di battigia;

VISTA l’Ordinanza  di  sicurezza  balneare  della  Capitaneria  di  Porto  di  Portoferraio  n. 
26/2023;

VISTO l’art.105 del D.Lgs. 112/98;

VISTA la Legge Regionale 1.12.1998 n.88;

VISTO l’art. 5, c.2 D.P.C.M. del 22.12.2000, relativo al trasferimento di risorse dello Stato 
alle Regioni ed Enti Locali, per l’esercizio delle funzioni;

VISTO il Codice della Navigazione;

CONSIDERATO che il conferimento ai Comuni delle Funzioni amministrative in materia di 
concessioni del demanio marittimo è avvenuto senza soluzione di continuità;

RAVVISATA la propria competenza in forza del Decreto Sindacale n. 4 del 22/02/2023



Per quanto in premessa richiamato
ORDINA

Dalle ore 10:00 del giorno 18 maggio 2023 fino  alla  data di ultimazione dei lavori, 
l’interdizione del tratto di arenile della spiaggia di Marina di Campo compreso tra lo gli sta-
bilimenti balneare “Capriccio” e “Tropical” e lo specchio acqueo prospicente per una pro-
fondità di 150 ml dalla linea di battigia, come da planimetria allegata.
Nelle aree a terra è vietato:

- L’accesso a tutte le persone non addette ai lavori;
- L’accesso e il transito di mezzi non adibiti ai lavori in oggetto;
- Il posizionamento di materiale che possa creare intralcio ai lavori di cui all’oggetto;

Nello specchio acqueo prospicente le aree a terra, nella fascia compresa nei 150 ml dalla 
linea di battigia è vietato;

- La balneazione;
- La navigazione di tutti i mezzi non adibiti all’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto;
- La pesca;
- Le attività subacquee.

ORDINA ALTRESI’

Alla ditta incaricata dell’esecuzione dei lavori SA.SI T. srl di:
- Provvedere alla delimitazione mediante confine fisico dell’area oggetto di interdi-

zione;
- Provvedere all’apposizione del presente provvedimento sull’area delimitata;
- Rispettare e far rispettare il presente provvedimento;
- Provvedere a svolgere le suddette operazioni in completa sicurezza nel rispetto del-

la normativa vigente;
- Provvedere a sgombrare le aree oggetto delle operazioni;

DISPONE

Che  la  presente  Ordinanza  sia  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  e 
trasmessa alla Capitaneria di  Porto di Portoferraio alla pec  cp-portoferraio@pec.mit.gov.it 
alla  Delegazione  di  Spiaggia  di  Campo  nell’Elba  alla  mail  dlmarinadicampo@mit.gov.it, 
all’Autorità  Portuale  Regionale  alla  pec:  autoritaportualeregionale@postacert.toscana.it 
all’Uff. di Polizia Municipale, per gli eventuali provvedimenti di propria competenza.

Avverso il  presente  provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale al  TAR Toscana 
entro il termine di 60 giorni dall’emanazione della presente o in alternativa ricorso al Capo 
dello Stato entro il termine di 120 giorni.

IL RESPONSABILE 
LANCIONI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

mailto:autoritaportualeregionale@postacert.toscana.it
mailto:dlmarinadicampo@mit.gov.it
mailto:cp-portoferraio@pec.mit.gov.it

	ORDINA

